
 

D.D.G. n.          /AdC del   

 

 

                                                                                                               

REGIONE SICILIANA 

UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI 

PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE EUROPEA 
 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio”;  

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm. e ii. “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”;  

VISTA la Deliberazione 22 dicembre 2005 n. 620 “POR Sicilia - Istituzione dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di 

certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO il D.P.Reg. del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha approvato 

l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea”;  

VISTA la legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2026, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”, pubbli-

cata sul Supplemento ordinario alla G.U.R.S. (p. I) n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 5 gennaio 2026 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2026-2028, pubblicata sul Supplemento ordinario alla G.U.R.S. (p. I) n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la Delibera della Giunta n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di pre-

visione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’aggiornamento del PIAO per il triennio 2026 - 2028 approvato con delibera della Giunta Regionale n. 30 

del 29 gennaio 2026 e ss.mm. e ii.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, e, in particolare, il comma 1 lettera b) dell’art 50, che disciplina l’ 

“Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di proget-

tazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, secondo i principi 

degli artt. 16 e 48 del succitato Codice degli Appalti;  

VISTO il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regio-

nale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di Dirigente 

Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO il D.P. Reg. n.706 del 13 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha disposto il dif-

ferimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, del suddetto incarico;  

VISTO il D.D.G. n. 42 del 27 maggio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile 

dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

silvestre.sampino
Casella di testo
12

silvestre.sampino
Casella di testo
02 febbraio 2026



Commissione europea” alla D.ssa Maria Luisa Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 1414 del 30 maggio 2025 con la quale sono stati assegnati alla D.ssa Maria Luisa Palermo i 

capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti all’Area AA.GG; 

CONSIDERATO che il Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di certificazione di programmi cofinan-

ziati dalla Commissione Europea, nella qualità di datore di lavoro, con DDG n. 11 del 29/01/2026 ha nominato 

l’ing. Mirella Papa, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Autorità di certificazione dei programmi cofi-

nanziati dalla Commissione Europea, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi; 

CONSIDERATO che l’Ing. Mirella Papa ha comunicato che è “in possesso delle competenze specifiche di base 

previste dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per poter espletare tale funzione ed è disponibile a frequentare il corso ob-

bligatorio “Modulo C/RSPP”, previsto e disciplinato dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. non appena 

sarà organizzato dall’amministrazione per completare la formazione che la vigente normativa prevede”; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di dover provvedere a completare la formazione obbligatoria prevista per 

l’RSPP con l’erogazione del corso RSPP modulo C), mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. da esperirsi sulla piattaforma Me.PA.; 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad effettuare la formazione obbligatoria sulla sicurezza come previsto 

dal D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. per tutto il personale in servizio presso l’Ufficio Speciale Autorità di certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell'art. 15 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., individuato nella dott.ssa Maria Luisa Palermo, che possiede i requisiti tecnico-

professionali previsti dalla citata normativa, per l’espletamento della procedura di cui sopra; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

Art. 1. La dott.ssa Maria Luisa Palermo è nominata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), per l’espletamento della procedura, avente ad oggetto la forni-

tura della formazione obbligatoria sulla sicurezza come previsto dal D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. per tutto il personale 

in servizio presso l’Ufficio Speciale Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Eu-

ropea; 

Art. 2. Il R.U.P. dovrà dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interesse.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 - comma 6 - della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.  

  

  

 
          

Il Dirigente Generale 

Cono Antonio Catrini 


		2026-02-02T12:14:18+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




